

# GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

EMPRESAS CONTROLADAS: FINANCIERA G&T CONTINENTAL, S.A., ASESORÍA EN VALORES, S.A.,

G&T CONTICREDIT, S.A., CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S.A.,

G&T CONTIVALORES, S.A., GTC BANK INC., SEGUROS G&T, S.A. Y AFIANZADORA G&T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2,019

(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			2,347,086,259.43
Financieros		1,781,920,125.42	
Por Servicios		201,333,747.56	
Por Primas de Seguros y Fianzas	716,604,061.64		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	-96,324,828.39		
Primas Netas	620,279,233.25		
(-) Primas Cedidas	-145,244,091.42		
Primas Netas Retenidas	475,035,141.83		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	-111,202,755.38	363,832,386.45	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			1,287,178,103.81
Financieros		944,063,090.22	
Por Servicios		25,267,652.59	
Gastos de Adquisición y Renovación	93,103,656.83		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	24,784,348.23	68,319,308.60	
Gastos por Obligaciones Contractuales	273,937,068.01		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	24,409,015.61	249,528,052.40	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			1,059,908,155.62
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		78,111,511.70	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	65,074,442.22		
Productos por Inversiones en Acciones	4,966,279.67		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	8,070,789.81		
<b>GASTOS</b>		281,557,403.81	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	772,038.73		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	278,849,594.23		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	1,935,770.85		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			-203,445,892.11
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			856,462,263.51
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			582,287,424.53
Consejo Administración		1,936,380.68	
Funcionarios y Empleados		280,192,641.20	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		33,946,711.13	
Honorarios Profesionales		32,997,200.36	
Arrendamientos		33,528,433.18	
Reparaciones y Mantenimiento		24,594,873.56	
Mercadeo y Publicidad		10,609,263.27	
Primas de Seguros y Fianzas		93,808.31	
Depreciaciones y Amortizaciones		52,275,461.19	
Papelería, Útiles y Suministros		3,582,590.71	
Gastos Varios		108,530,060.94	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			274,174,838.98
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			70,981,879.49
<b>PRODUCTOS</b>		77,315,117.65	
Salvamentos y Recuperaciones	14,833,761.14		
Productos Extraordinarios	62,481,356.51		
<b>GASTOS</b>		6,333,238.16	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	338,599.84		
Gastos Extraordinarios	5,994,638.32		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			-3,986,855.16
Productos de Ejercicios Anteriores		7,262,055.02	
Gastos de Ejercicios Anteriores		11,248,910.18	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			341,169,863.31
Impuesto sobre la Renta			45,396,781.28
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			295,773,082.03
<b>(-) INTERÉS MINORITARIO</b>			
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>			<b>295,773,082.03</b>

Guatemala, 31 de Mayo de 2019

  
Lic. Luis Paz Ariana  
CONTADOR

  
Lic. Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

  
Lic. Enrique Antonio José Rodríguez Mahr  
GERENTE GENERAL

  
Lic. Juan Carlos Hernández Yel  
AUDITOR INTERNO

La totalidad de notas que acompañan los estados financieros se encuentran disponibles en la página [www.gtc.com.gt](http://www.gtc.com.gt)

**HUMANO, ÁGIL Y CONFIABLE**



**GRUPO FINANCIERO  
G&T CONTINENTAL**